

Số: /BC-CĐSP

Hòa Bình, ngày tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

Thực hiện công tác du lịch 6 tháng đầu năm 2024 của Trường Cao đẳng Sư phạm Hòa Bình

Căn cứ Kế hoạch số 153/KH-CĐSP, ngày 8/3/2024 về thực hiện Công tác du lịch của Trường Cao đẳng Sư phạm Hoà Bình năm 2024.

Căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị.

Trường Cao đẳng Sư phạm Hòa Bình báo cáo kết quả thực hiện công tác du lịch 6 tháng đầu năm 2024 của Trường Cao đẳng Sư phạm Hoà Bình như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG CỦA NHÀ TRƯỜNG

* Địa điểm trụ sở chính: Đường Võ Thị Sáu, Phường Dân chủ, thành phố. Hòa Bình, tỉnh Hòa Bình.

* Điện thoại: (0218). 3858025 fax: (0218). 3858245

* Địa chỉ trang tin điện tử: **cdsphoabinh.edu.vn**

* Tóm tắt cơ cấu tổ chức thời điểm hiện tại:

- Tổ chức Đảng gồm: Đảng bộ nhà trường có 05 chi bộ trực thuộc.
- + Tổng số đảng viên: 72 (65 đảng viên chính thức; 07 đảng viên dự bị).
- + Trình độ lý luận chính trị: 18 Trung cấp, 01 cao cấp; số còn lại được đào tạo theo chương trình chuyên môn Đại học và Thạc sỹ (*tương đương sơ cấp*).
- Ban Giám hiệu: Hiệu trưởng; 02 Phó Hiệu trưởng.
- Công đoàn trường: 06 tổ công đoàn.
- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh nhà trường: 01 liên chi đoàn (Liên chi đoàn Khoa Mầm non) và 03 Chi đoàn trực thuộc (Chi đoàn Trường Cao đẳng, Chi đoàn Trường PTHH CLC Nguyễn Tất Thành, Chi đoàn Khoa Bồi dưỡng và Giáo dục nghề nghiệp).
- 04 Phòng chức năng, chuyên môn nghiệp vụ: Phòng Đào tạo-Khảo thí-Khoa học và Công tác sinh viên; Phòng Tổ chức-Thanh tra và Đảm bảo chất lượng; phòng Hành chính-Tổng hợp; Phòng Kế hoạch-Tài chính.
- 02 Khoa: khoa Mầm non; khoa Bồi dưỡng và Giáo dục nghề nghiệp
- 01 Ban tuyển sinh
- 01 Tổ trực thuộc: Lý luận Chính trị - GD Quốc phòng- AN&GD thể chất.
- 01 Trung tâm: Trung tâm nghiên cứu TL-GD và Giáo dục đặc biệt.
- 02 Cơ sở Giáo dục thực hành: Cơ sở GD Mầm non thực hành Hoa Sen; Trường PT Thực hành CLC Nguyễn Tất Thành.

* Nhân sự: Tổng số 80 cán bộ, giảng viên, nhân viên. (Trong đó 03 CBQL, 69 giảng viên trực tiếp giảng dạy, 08 cán bộ nhân viên); 57 Thạc sỹ (01 đang học Tiến sỹ); 22 Đại học (04 đang học Thạc sỹ); số còn lại là Cao đẳng, Trung cấp.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản chỉ đạo của cấp trên

- Nhà trường đã tổ chức tuyên truyền các Nghị quyết, Chương trình, Quy hoạch, Đề án, Kế hoạch phát triển du lịch của tỉnh và địa phương, đến toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh, phụ huynh học sinh, trọng tâm là: Chiến lược, Quy hoạch tổng thể phát triển du lịch Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết số 82/NQ-CP ngày 18/5/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu đẩy nhanh phục hồi, tăng tốc phát triển du lịch hiệu quả, bền vững; Nhiệm vụ về phát triển du lịch tại Nghị quyết số 04-NQ/ĐH ngày 03/10/2020 của Đại hội Đảng bộ tỉnh Hòa Bình lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025; Đề án 08-ĐA/TU ngày 01/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Phát triển dịch vụ, trọng tâm là phát triển du lịch tỉnh Hòa Bình, giai đoạn 2021-2025”; Đề án đề phát triển du lịch tỉnh Hòa Bình giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030; Đề án phát triển du lịch cộng đồng gắn với phát triển nông thôn mới tỉnh Hòa Bình đến năm 2030; Chỉ thị số 49-CT/TU, ngày 27/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý, đẩy mạnh phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Hòa Bình; Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản phẩm OCOP tỉnh Hòa Bình, giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch phát triển kinh tế du lịch gắn với xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Hòa Bình đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030;...

- Nhà trường đã xây dựng Kế hoạch số 153/KH-CĐSP ngày 8/3/2024 về thực hiện Công tác du lịch của Trường Cao đẳng Sư phạm Hoà Bình năm 2024.

2. Mô hình xây dựng trường học

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện phong trào “Xây dựng trường học thân thiện - Học sinh tích cực”. Phối hợp với cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị, xã hội các cấp tham gia xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực, tạo dựng môi trường giáo dục lành mạnh, an toàn cho học sinh, đảm bảo về cơ sở vật chất cho nhà trường, đáp ứng các tiêu chí của trường học Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn, góp phần làm đẹp cảnh quan, môi trường của địa phương. Đẩy mạnh công tác giữ gìn vệ sinh môi trường trong và xung quanh đơn vị, trường học. Tăng cường tuyên truyền về công tác bảo vệ môi trường, cảnh quan, an ninh trật tự tại các di tích lịch sử, văn hóa và các điểm du lịch.

3. Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn và tổ chức cho học sinh tham quan tìm hiểu về các di tích lịch sử, văn hoá, bảo tàng

Đưa nội dung giới thiệu về địa lý, cảnh quan, văn hoá tỉnh Hoà Bình tích hợp vào các môn học trong nhà trường như Văn hoá du lịch, Môn Địa lý du lịch Việt Nam, Hệ thống du lịch, Địa lý....

Nhà trường đã ban hành Quyết định số 195/QĐ-CĐSP ngày 25/3/2024 của Trường Cao đẳng Sư phạm Hoà Bình về việc cử Giáo viên, học sinh khối 9 đi trải nghiệm thực tế môn Lịch Sử, Địa lí, Sinh học, Giáo dục công dân, Giáo dục hướng nghiệp tại Hà Nội.

Nhà trường đã ban hành Quyết định số 198/QĐ-CĐSP ngày 25/3/2024 của Trường Cao đẳng Sư phạm Hoà Bình về việc cử Giáo viên, học sinh khối Tiểu học

đi trải nghiệm thực tế môn học tại Hà Nội.

Nhà trường đã ban hành Quyết định số 234/QĐ-CĐSP ngày 9/4/2024 của Trường Cao đẳng Sư phạm Hoà Bình về việc cử Giáo viên, học sinh khối THCS đi trải nghiệm thực tế môn học tại Hà Nội.

Thông qua chuyến đi trải nghiệm, học sinh được tham quan, khám phá, trải nghiệm, từ đó nâng cao nhận thức bảo tồn các giá trị văn hoá cho phát triển du lịch, ý thức giữ gìn cảnh quan và bảo vệ môi trường du lịch.

III. Đánh giá chung

- Ưu điểm: Công tác du lịch đã được Đảng uỷ, Ban giám hiệu nhà trường quan chỉ đạo sát sao, thường xuyên quán triệt đến toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động, học sinh sinh viên trong trường học; thực hiện tốt việc nâng cao ý thức bảo vệ cảnh quan môi trường, đẩy mạnh công tác giữ gìn vệ sinh môi trường trong và xung quanh trường học.

- Hạn chế: Vẫn còn một số học sinh sinh viên ý thức chưa cao trong việc giữ gìn vệ sinh môi trường sạch sẽ nơi học tập, nơi ở.

IV. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024

- Tăng cường và nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các văn bản quy định của pháp luật về công tác du lịch, coi đó là nhiệm vụ chính trị thường xuyên, gắn với trách nhiệm của từng cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu.

- Tiếp tục chỉ đạo các cá nhân cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh sinh viên nâng cao nhận thức về ý thức bảo vệ, giữ gìn cảnh quan môi trường tại các di tích lịch sử cách mạng, danh lam thắng cảnh trên địa bàn phục vụ phát triển du lịch.

- Đẩy mạnh công tác giữ gìn vệ sinh môi trường trong và xung quanh đơn vị, trường học. Phối hợp với cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị, xã hội các cấp tham gia phong trào “Xây dựng trường học thân thiện - Học sinh tích cực”, tạo dựng môi trường giáo dục lành mạnh, an toàn cho học sinh, đảm bảo về cơ sở vật chất cho nhà trường, đáp ứng các tiêu chí của trường học Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn, góp phần làm đẹp cảnh quan, môi trường của địa phương

Trên đây là Báo cáo thực hiện công tác du lịch 6 tháng đầu năm 2024 của Trường Cao đẳng Sư phạm Hoà Bình.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Ban Giám hiệu;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Website;
- Lưu: VT; P. HC-TH.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Đặng Trọng Nghĩa